德阳高新区管委会文件

高管委发〔2022〕6号

德阳高新区管委会

关于印发《德阳高新技术产业开发区区属国有

企业重大事项审核备案管理办法》的通知
各部门、下属企事业单位：

《德阳高新技术产业开发区区属国有企业重大事项审核备案管理办法》已经党工委2022年第14次委员（扩大）会议审议通过，现印发你们，请遵照执行。

                                 德阳高新区管委会

2022年6月9日

德阳高新技术产业开发区

区属国有企业重大事项审核备案管理办法
为切实履行国有资产出资人职责，维护所有者权益，落实国有资产保值增值责任，建立有效的激励和约束机制，充分发挥董事会的决策作用、监事会的监督作用、经理层的经营管理作用，促使国有企业真正成为依法自主经营、自负盈亏、自担风险、自我约束、自我发展的独立市场主体，根据《企业国有资产法》《企业国有资产监督管理暂行条例》《四川省国资委出资人审批事项清单》等法律法规规章和中共德阳市委、德阳市人民政府《关于加快推进德阳国家高新技术产业开发区建设和发展的意见》等文件精神，制定本办法。

第一条  本办法适用于管委会履行出资人职责的国有独资公司、国有资本控股公司及重要子公司（以下统称出资企业）。

第二条  本办法所称重大事项是指出资企业的主业定位、战略规划、财务预决算、投融资和担保、资产交易、改制重组、薪酬管理、企业领导人员管理等对国有资产权益有重大影响的行为和事件。

重大事项分为审核事项和备案事项。审核事项应经财政金融局审核并报管委会批准后方可实施，备案事项为告知事项。

第三条  以下事项为审核事项：

（一）出资企业合并、分立、变更公司形式、解散、改制、申请破产、清算、修改公司章程、增减注册资本、发行公司债券及设立、解散子公司等；

（二）出资企业的发展战略和规划、投融资规划；

（三）出资企业年度投资计划及单项超过1000万元（含）、境外单项超过100万（含）美元的重大投资计划；

（四）出资企业产权转让、划转、评估、资产出租、参与上市公司资产重组等；

（五）出资企业单项标的500万元（含）以上的国有资产处置方案；

（六）出资企业税后利润分配方案、亏损弥补方案、年度财务预算和决算报表及说明，出资企业年度会计报表合并范围的变化，出资企业以前年度的亏损、挂账损失，需要核销盈余公积金、资本公积金、实收资本，以及出资企业用公积金弥补亏损或者转增资本等；

（七）出资企业对所投资公司外的企业提供担保以及超出其持股比例对所参股公司提供担保，对出资企业及下属公司以外企业3000万元以上资金拆借；

（八）出资企业高管履职待遇和业务支出预算方案、出国（境）、对外兼职；

（九）出资企业工资总额、年金管理、住房补贴；

（十）出资企业拟从事股票、期货、证券、保险等高风险业务以及变更主营业务（含各种资质的转移）；

（十一）法律法规及规范性文件规定的其他事项。

第四条  以下事项为备案事项：

（一）出资企业单项不超过1000万元（含），境外单项不超过100万（含）美元的投资；

（二）出资企业的融资方案，为子公司提供单项超过2000万元人民币的担保，对出资企业及下属公司以外企业3000万元以下资金拆借；

（三）出资企业的内部机构设置，财务管理制度、薪酬分配制度、资产管理制度；

（四）出资企业确需变更的会计政策与会计估计，年度经营计划、财务快报、中介机构对年度财务决算的审计报告、年度内部审计工作计划及内部审计工作结果；

（五）涉案金额超过1000万元人民币的重大法律纠纷案件；

（六）法律法规及规范性文件规定的其他事项。

第五条  审核事项应在董事会（或决策层）作出决议后及时上报，备案事项须在董事会（或决策层）作出决议或事项发生后5个工作日内上报。

审核事项和备案事项应以正式书面文件形式上报。上报文件主要包括：

（一）事项内容简介；

（二）董事会（或决策层）决议；

（三）可行性研究报告（如需）；

（四）有关事项的解释和说明；

（五）财政金融局要求提供的其他资料。

第六条  财政金融局对出资企业的审核事项按出资人职责依法进行合规性审查，主要审查重大事项是否符合国家、省、市、高新区的产业政策，决策程序是否符合法律法规和公司章程，是否进行了可行性研究等。

根据需要，财政金融局可对有关事项进行合理性、可行性审查。

第七条  出资企业上报的审核事项，申报资料齐全的，财政金融局原则上在受理之日起5个工作日内出具审核意见书。对于确需延长审核时间的，财政金融局应及时告知。超过时限未出具审核意见书，又未告知需延长时间的，视为无异议，出资企业可自行实施。

第八条  出资企业上报的备案事项，财政金融局有权进行复核和纠正。

第九条  出资企业董事会（或决策层）依法负责出资企业重大事项的决策，对决策承担直接责任；财政金融局对出资企业上报的审核事项出具审核意见，对审核结果承担相应责任。

第十条  出资企业未按本办法上报重大事项，造成国有资产损失的，追究有关人员的责任。

第十一条  本办法未涉及的须报财政金融局审核或备案的其他事项，按有关规定执行。

第十二条  出资企业党建、组织人事、纪检监察工作的审核、备案制度另行规定。

第十三条  本办法由财政金融局负责解释，自发文之日起执行。原《区属国有企业重大事项审核备案暂行办法》（高工委发〔2016〕6号）同时废止。

德阳高新区管委会办公室                      2022年6月10日印发
PAGE